
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДАЛЕКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ДЕМУСА БОРИСА АНДРЕЕВИЧА»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

(МБОУ «ДАЛЕКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. ДЕМУСА Б.А.») 

ПРИКАЗ 

9 августа 2024 г.                                                                                                                   № 287 

с.Далекое 

 

Об организации работы по формированию  

функциональной грамотности обучающихся 

в МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.»  

в 2024/2025 учебном году 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», в соответствии с письмом Минпросвещения Рос-

сии от 14.09.2021 № 03-1510, в рамках реализации национального проекта 
«Образование» Министерства просвещения Российской Федерации, с целью 
осуществления мероприятий, направленных на повышение качества образо-
вания посредством формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся в 2024-2025 учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.» на 2024/2025 

учебный год (приложение 1) 

2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по развитию функ-

циональной грамотности обучающихся МБОУ «Далековская средняя школа им. 

Демуса Б.А.», указанного в пункте 1 настоящего приказа, заместителя директора по 

УВР Халилову А.А. 

3. Ответственным, указанным в пункте 2 настоящего приказа: 

3.1. контролировать исполнение плана мероприятий по развитию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.» 

на 2024/2025 учебный год; 

3.2. обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за выполнение 

конкретных мероприятий плана по развитию функциональной грамотности обу-

чающихся МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.»; 

3.3. корректировать план по развитию функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.» при необходимости; 

3.4. проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

мероприятиях по развитию функциональной грамотности, проводимых в МБОУ 

«Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.»  муниципалитете и регионе; 

3.5. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образо-
вания Российской академии образования». 
 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: dal.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Арабджиева Лейля Усеиновна
Действителен c: с 06.10.2024, 18:03
Действителен до: до 06.10.2025, 18:03
Ключ подписи: 74621E4BA10BCDA4



4. Ответственным за выполнение конкретных мероприятий плана по развитию 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Далековская средняя школа 

им. Демуса Б.А.», указанным в пункте 1 настоящего приказа, обеспечить выполне-

ние соответствующих мероприятий в срок, указанном в плане. При невозможности 

или нецелесообразности исполнения мероприятий сообщить об этом ответствен-

ному за выполнение плана с целью корректировки плана. 

5. Секретарю Коваль Е.В. ознакомить работников с настоящим приказом под под-

пись в срок до 20.06.2024. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                           Л.У.Арабджиева 

 

С приказом ознакомлены: 

А.А. Халилова            _____________________________________ 
                                                                    подпись                                дата 

Е.В. Коваль              _____________________________________ 
                                                                   подпись                                дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

Приказом МБОУ  

от 09.08.2024 № 287 

 

План мероприятий 

по формированию функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.» 

на 2024/2025 учебный год 

 

 

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читатель-

ская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финан-

совая грамотность, цифровая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышле-

ние) среди обучающихся МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.» посредст-

вом актуализации межпредметных связей в образовательном процессе. 

Задачи: 
1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональ-

ной грамотности. 

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие 

формирования функциональной грамотности обучающихся. 

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализа-

ции ФГОСи ФОП уровней образования, для принятия своевременных мер по обеспечению 

успешного выполнения задачи повышения качества образования. 

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учите-

лей с разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг формирования и оценки 

функциональной грамотности» (далее - Проект) подходами к формированию и оценке 

функциональной грамотности и банком открытых заданий для обучающихся. 

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по форми-

рованию функциональной грамотности обучающихся. 

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотностио-

бучающихся. 

7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы-

преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся. 

8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий 

для формирования функциональной грамотности обучающихся. 

9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы. 

Ожидаемые результаты: 
1. Актуализация модели формирования функциональной грамотности педаго-

гамишколы. 

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обу-

чающихся. 

3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных техно-

логий для формирования функциональной грамотности обучающихся. 

4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопро-

су формирования функциональной грамотности обучающихся. 

5. Повышение качества образования. 
 

 



№ 
п/п 

Наименование 

мероприятия проекта 

Срок 

реализации 

проекта 

Результат реализации 

мероприятия 

Исполнители 

мероприятия 

ЭТАП 1. Подготовительный 

1 Внесение изменений в раз-

делы ООП с учетом подхо-

дов и требований ФООП по 

формированию функцио-

нальной грамотности 

Август Внесены изменения в целе-

вой и содержательный раз-

делы ООП уровней образо-

вания. Внесены дополнения 

в раздел «Планируемые ре-

зультаты», в разделы «Сис-

тема оценивания» и «Про-

грамма формирова-

ния/развития УУД», рабочие 

программы по предметам и 

курсам внеурочной деятель-

ности с учетом подходов и 

требований ФООП по фор-

мированию функциональной 

грамотности 

Заместитель дирек-

тора, руководители 

рабочих групп педа-

гогов 

2 Корректировка внутришко-

льной системной модели 

формирования функцио-

нальной грамотности обу-

чающихся 

Август Внутришкольная системная 

модель формирования функ-

циональной грамотности 

обучающихся 

Директор, 

заместитель 

директора 

3 Корректировка локальных 

актов, обеспечивающих реа-

лизацию плана по формиро-

ванию функциональной гра-

мотности обучающихся в 

школе 

Август- 

сентябрь 

Комплекс утвержденных 

локальных актов 
Заместитель 

директора 

4 Включение в учебный план 

учебных курсов, 

направленных на формиро-

вание функциональной гра-

мотности обучающихся 

Август Учебный курс 

« Функциональная грамот-

ность» в учебных планах 

ООП НОО, ООО, СОО 

Заместитель 
директора 

5 Включение в план внеуроч-

ной деятельности учебных 

курсов, направленных на 

формирование функцио-

нальной грамотности 

Август Учебные курсы «Функцио-

нальная читательская гра-

мотность» и «Функциональ-

ная естественно-научная > 

грамотность» в планах вне-

урочной деятельности ООП 

НОО и ООО 

Заместитель 
директора 



6 Включение в график оце-

ночных процедур на 2023/24 

учебный год оценочные 

процедуры для оценки чита-

тельской и цифровой гра-

мотности, предусмотренные 

ФОП ООО и ФОП ООО 

Август- 

сентябрь 

Включены оценочные про-

цедуры: 

Для проверки читательской 

грамотности - письменная 

работа на межпредметной 

основе в 6-х и 10-х классах; 

для проверки цифровой гра-

мотности - практическая ра-

бота в сочетании с письмен-

ной (компьютеризованной) 

частью в 8-х и 10-х классах 

Заместитель дирек-

тора по УВР 

7 Приобретение учебных по-

собий для обучающихся по 

формированию функцио-

нальной грамотности 

Август Пополнение школьной биб-

лиотеки, использование обу-

чающимися образовательной 

организации пособий по 

формированию функцио-

нальной грамотности 

Директор, 

заместитель 

директора 

8 Разработка памятки для уча-

стников образовательных 

отношений «Функциональ-

ная грамотность и ее компо-

ненты» 

Август- 

сентябрь 

Информирование 

участников образовательных 

отношений 

Директор, 

заместитель 

директора 

9 Родительские собрания 

«Функциональная грамот-

ность как образовательный 

результат» 

Октябрь- 

декабрь 

Информирование родителей Директор, замести-

тель директора, 

классные руководи-

тели 

10 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9- х классов 

на 2024/2025 учебный год 

Сентябрь База данных обучающихся 8-

9-х классов 

заместитель 

директора 

11 Актуализация на 2024/2025 

учебный год базы учителей, 

участвующих в формирова-

нии функциональной гра-

мотности обучающихся 8-9-

х классов по направлениям: 

читательская грамотность, 

математическая грамот-

ность, естественно-научная 

грамотность, финансовая 

грамотность, цифровая гра-

мотность, глобальные ком-

петенции и креативное 

мышление 

Сентябрь База данных учителей, уча-

ствующих в формировании 

функциональной грамотно-

сти 

заместитель 

директора 

12 Пополнение и актуализация 

банка оценочных материалов 

на основе банка заданий, в 

том числе разработанных 

ФГБНУ «Институт страте-

гии развития образования 

Российской академии обра-

зования» 

Сентябрь Актуализированный и по-

полненный школьный банк 

оценочных материалов 

Заместитель 

директора 



13 Проведение инструктивных 

совещаний по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотно-

сти школьников 

Ежемесячно Повышение профессиональ-

ной компетентности по во-

просу формирования функ-

циональной грамотности 

Заместитель 

директора 

ЭТАП 2. Практический 

1 Внедрение в учебный про-

цесс практико-

ориентированных заданий 

для оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

года 

Аналитическая справка по 

итогам посещения уроков 

Заместитель 

директора 

2 Проведение диагностики для 

выявления уровня сформи-

рованности функциональной 

грамотности у обучающихся 

5-х, 10-х классов 

Сентябрь Аналитическая справка о 

результатах проведения 

стартовой диагностики и 

уровня сформированности 

функциональной грамотно-

сти у обучающихся 

Заместитель 

директора, 

обучающиеся 

3 Проведение диагностики для 

выявления уровня сформи-

рованности функциональной 

грамотности обучающихся 

8-9-х классов (по материа-

лам банка заданий для оцен-

ки функциональной грамот-

ности, разработанных 

ФГБНУ «Институт страте-

гии развития образования 

Российской академии обра-

зования») 

Октябрь Аналитическая справка о 

результатах оценки функ-

циональной грамотности 

обучающихся8- 9-х классов 

Заместитель 
директора 

4 Проведение письменной ра-

боты на межпредметной ос-

нове для проверки читатель-

ской грамотности в 6-х и 10-

х классах 

Ноябрь Аналитическая справка о 

результатах оценки чита-

тельской грамотности в 6-х и 

10-х классах 

Заместитель 

директора 

5 Проведение практической 

работы в сочетании с пись-

менной (компьютеризован-

ной) частью для проверки 

цифровой грамотности в 8- х 

и 10-х классах 

Февраль Аналитическая справка о 

результатах оценки цифро-

вой грамотности в 8-х и 10-х 

классах 

Заместитель 

директора 

6 Проведение учебных курсов 

«Функциональная 

грамотность» 

В течение 

года 

Повышение уровня функ-

циональной грамотности 

обучающихся 

Учителя- 

предметники 

7 Педагогический совет «Оце-

нивание функциональной 

грамотности» 

Ноябрь Разработаны критерии оце-

нивания функциональной 

грамотности 

Заместитель 

директора 

8 Методический семинар 

«Опыт реализации содержа-

ния и форм активизации 

межпредметных связей для 

формирования функцио-

нальной грамотности» 

В течение 

года 
Учителя обменялись опытом 

реализации содержания и 

форм активизации межпред-

метных связей для формиро-

вания функциональной гра-

мотности 

Руководители МО 

учителей 



9 Мониторинг уровня сфор-

мированности разных видов 

компетенций в рамках функ-

циональной грамотности: 

ноябрь – естественно -

научная грамотность в 9-х 

классах; 

февраль - читательская гра-

мотность во 2-4-х классах; 

март - математическая гра-

мотность в 5-8-х классах. 

В течение 

года 
Аналитическая справка по 

результатам контроля уровня 

сформированности функ-

циональной грамотности 

обучающихся 

Заместитель 

директора 

10 Мониторинг «Оценка уровня 

владения педагогами техно-

логиями формирования 

функциональной грамотно-

сти обучающихся» 

В течение 

года 

Аналитическая справка 

«Уровень владения педаго-

гами технологиями форми-

рования функциональной 

грамотности обучающихся» 

Заместитель 
директора 

11 Проведение внеклассных 

мероприятий, формирующих 

глобальные компетенции 

В течение 

года 

Справки по итогам посеще-

ния внеклассных мероприя-

тий 

Руководители МО 
учителей 

12 Методический совет по теме 

«Формирование глобальных 

компетенций на уроках и во 

внеурочной деятельности» 

Декабрь Решение методического со-

вета. 

Методические рекомендации 

«Дидактические материалы 

по формированию глобаль-

ных компетенций на уроках 

и во внеурочной деятельно-

сти» 

Заместитель 

директора 

13 Организация работы по по-

вышению квалификации 

учителей по вопросам фор-

мирования функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

года 
Развитие профессиональных 

компетенций учителей по 

вопросам формирования 

функциональной грамотно-

сти учеников 

Заместитель 

директора 

14 Формирование банка луч-

ших педагогических практик 

по формированию функцио-

нальной грамотности обу-

чающихся 

В течение 

года 
Банк лучших практик учите-

лей школы по формирова-

нию функциональной гра-

мотности обучающихся 

Заместитель 

директора 

15 Мониторинг реализации ме-

роприятий плана работы 
Ежемесячно Совещание при директоре Директор, 

заместитель 

директора 

ЭТАП 3. Рефлексивно-оценочный 

1 Анализ качества результатов 

учеников на всероссийских 

проверочных работах 

Май Анализ результатов ВПР Заместитель 

директора 

2 Анализ результатов обу-

чающихся на внешних оце-

ночных процедурах по 

функциональной грамотно-

сти 

Май Анализ результатов внешних 

оценочных процедур 

Заместитель 

директора 



3 Анализ реализации плана 

работы, обобщение опыта 

Июнь Совещание при директоре, 

выпуск методического посо-

бия с материалами по реали-

зации плана по формирова-

нию функциональной гра-

мотности 

Заместитель 

директор 

4 Проведение мастер- классов 

педагогов «Лучшие практи-

ки формирования функцио-

нальной грамотности» 

Август Проведение мастер-классов, 

выступления на педсовете 

Заместитель 

директора, педагоги 

 


